
 
REGIONE CALABRIA 

 

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO N. 7 

SVILUPPO ECONOMICO,LAVORO, 
FORMAZIONE PROFESSIONALE, POLITICHE SOCIALI 

 
 

 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il   05/05/2017                                Prot. n.     1021                     )  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
 
N      4714                                       del    09/05/2017  
 
 
OGGETTO: D.D.G. n. 1739/2015 - Riconoscimento Rimborso di cui al Piano Regionale della 
Garanzia Giovani ed erogazione ai soggetti accreditati a valere sulle risorse assegnate con 
D.D. MLPS 237/2014 - Misura 3 
 

  



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO 

- la DGR n. 158 del 29 aprile 2014 – Approvazione principi e criteri applicativi in materia di 

tirocini; 

- l’Accordo Stato - Regioni del 24 gennaio 2013 recante le “Linee guida in materia di tirocini”; 

- la DGR n.155/2014 che ha approvato: lo schema di Convenzione relativa al “Piano di 

attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e la Regione Calabria in data 2 maggio 2014 ed il piano esecutivo regionale di 

attuazione della Garanzia giovani (POR – GG) contenente le modalità attuative dell’intero 

programma e l’articolazione delle singole Misure; 

- la Convenzione del 2 maggio 2014 che assegna alla Regione Calabria il ruolo di Organismo 
Intermedio del PON – YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013, delegando alla stessa le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato 
regolamento;  

- le DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 e n. 560 del 21 dicembre 2015 che hanno approvato “la 
riprogrammazione del Piano esecutivo regionale - Garanzia Giovani"; 

- Il DDG n. 1739 del 9 marzo 2015 e s.m.i., con il quale è stato approvato "l’avviso pubblico per 
l'attuazione delle misure di accesso alla Garanzia, orientamento specialistico, 
accompagnamento al lavoro e mobilità transnazionale e territoriale".  

- I DDG n. 10430, 10431, 10432, 10433, 10452 del 02/09/2016 (accreditamento definitivo) che 
hanno approvato gli elenchi dei soggetti accreditati a cui sono stati affidati i servizi per il lavoro 
connessi alla YOUTH GUARANTEE della Regione Calabria;  

- la nota MLPS n. 39/1123189 del 6 novembre 2015 relativa alla trasmissione delle linee per la 
rendicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG e la D.G.R. n. 65 del 2 marzo 
2016 avente ad oggetto “Piano di attuazione regionale Garanzia Giovani Calabria. 
Approvazione documento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo e relativi allegati’’.  

 
Considerato che per le attività ed i servizi assicurati dai Soggetti accreditati nello svolgimento della 
misura 3 “Accompagnamento al lavoro”, viene erogato un rimborso basato sul risultato e quantificato 
secondo la tabella "Tipologia contrattuale e indice di profiling", come indicato nella relativa scheda 
della misura 3;  
 

Evidenziato che a seguito dell’istruttoria espletata e successivo controllo di primo livello effettuato, 

giusta nota prot. SIAR 126095 del 02/03/2017, a firma del Coordinatore dei Controlli dott. 

Francescantonio Manfredi, risulta ammissibile il rimborso di € 21.500,00 in favore del soggetto 

promotore, “Associazione Archimede” (CUP J86J14001030001), il pagamento della nota debito n. 1 

del 01/02/2017, acquisita al protocollo al n.ro 33554 del 03/02/2017, presenti agli atti d’ufficio, per il 

tramite di NSF_IGRUE e viene predisposta la richiesta di erogazione; 

 
Dato atto che 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato a “Associazione Archimede” è J86J14001030001; 
- il finanziamento dei rimborsi previsti nell’Avviso pubblico suddetto è assicurato mediante le 

risorse, assegnate alla Regione Calabria, con Decreto del Ministero del Lavoro - Direzione 
Generale per le Politiche attive e passive del lavoro n. 237/Segr. D.G./2014 del 04/04/2014, e 
ripartite nelle varie Misure, come indicato nella Convenzione sottoscritta tra Regione e 
Ministero, firmata in data 2/05/2014, coerentemente allo schema approvato con DGR n. 
155/2014 e DGR n.  21/2015; 

- per il suddetto Avviso sono disponibili fondi PON YEI per € 18.626.317,42, di cui € 
14.088.817,76 per la misura 3;  

- ai soggetti promotori va corrisposto il contributo previsto come di seguito riportato:  
 
 



Servizi per il lavoro contributo da erogare 
Archimede Ente di Formazione  
Nota di debito n. 3/2017 del 01/02/2017  € 21.500,00 

Totale contributo promotori € 21.500,00 
 

Dato atto, altresì, che  dalla sintesi del circuito finanziario PON YEI prodotta dal MLPS, in seguito alla 
riunione del 11 aprile 2014 tra MLPS, MEF e IGRUE, ne è scaturita la disponibilità di scelta per le 
Regioni tra le due modalità alternative ed opzionali per la gestione contabile delle risorse assegnate 
ossia : a) utilizzo del S.I. IGRUE con erogazione da parte del MEF previa richiesta di erogazione 
presentata dalle amministrazioni regionali a valere sulle disponibilità di cui al D.D. 237/2014, con 
conseguente esclusione dal patto di stabilità della componente FDR, come anche da nota MLPS 
13970 del 11 aprile  2011; b) iscrizione nel bilancio regionale dei fondi di competenza;  
Considerato che la Regione Calabria ha inteso avvalersi dell’opzione a) utilizzando il fondo di 
rotazione ex lege 183/1987, con la quale non si produce alcun impatto finanziario sul bilancio 
regionale, come confermato anche dagli esisti  della Commissione Affari Finanziari del 9 luglio 2014, 
che espressamente  evidenzia che le risorse gestite dalle Regioni, nel caso di  opzione a), non 
devono essere contabilizzate  nei bilanci regionali, in quanto  già considerate  nell’apposita contabilità 
speciale presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 
 
VISTO 

- la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

- Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali; 
- il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 

nuova Struttura Organizzativa della Giunta; 
- la D.G.R. n. 329 dell’11 agosto 2016 ed il relativo DPGR 125 del 12 agosto 2016 con i quali il 

Dott. Fortunato Varone è stato designato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali; 

- il D.D.G. n. 12804 del 25 ottobre 2016, recante “struttura organizzativa interna Dipartimento n. 
7 Sviluppo Economico, Lavoro – Formazione e Politiche Sociali – revoca D.D.G. n. 69/2016 e 
D.D.G. 287/2016"; 

- il D.D.G. n. 1810 del 22.2.2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata 
Responsabile Unità del Programma Garanzia Giovani e contestualmente con il medesimo 
decreto sono state apportate le variazioni dei dati della struttura amministrativa risultante dal 
Si.Ge.Co.; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi della legge regionale 34/2002 e della legge regionale 

1/2006;  

 
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dal Responsabile del procedimento 
 

DECRETA 
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che si intendono qui integralmente trascritti: 

- di riconoscere il rimborso, in favore di “Archimede Ente di Formazione” per un importo 
complessivo di € 21.500,00;  

- di procedere all’erogazione, in favore di “Archimede Ente di Formazione” del relativo 
contributo spettante; 



- di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato ad “Archimede Ente di Formazione” è 
J86J14001030001; 

- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del Bilancio della Regione Calabria in quanto è stato scelto di utilizzare il circuito finanziario 
del Fondo di rotazione ex lege n. 183/1987 (IGRUE), per effettuare i pagamenti a favore dei 
beneficiari; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della L.R. 4.9.2001 n. 19 sul 
BUR Calabria ed ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
Regionale.     

 

 Il Responsabile                                                                             Il Direttore Generale 

Dott.ssa Annarita Lazzarini                                                                     Dott. Fortunato Varone  

 

  

  


